
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/5

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione n.

14 /971 del 09.03.2022 con il quale il Dott. Enrico Salaris è stato nominato Direttore

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 410/DecA/7 del 5 marzo 2015 con il quale

è stata disposta l’approvazione del nuovo assetto organizzativo della Direzione

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma Agro-pastorale;

VISTO

la Legge Regionale 25 novembre 2014 n. 24 concernente “Disposizione urgenti in

materia di organizzazione della Regione”;

VISTA

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., concernente “Disposizioni

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5

maggio 2009, n. 42 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale dell' 11 marzo 2022, n. 8/9 concernente

“Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 9

marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS

n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2);

VISTA

la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4 - Bilancio di previsione 2022/2024VISTA

la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 - Legge di stabilità 2022;VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3VISTO

IL DIRETTORE

Tempistica e modalità di accesso al Fondo per favorire l’accesso al credito delle

piccole e medie imprese operanti nel settore della produzione agricola primaria e

della trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli. L.R. n. 5/2016, art.4,

comma 19, Delibera della Giunta regionale n. 46/33 del 22.11.2019. Risorse Es.Fin.

2022 euro 950.000,00.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-01 - Servizio Competitività delle Aziende Agricole



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/5

VERIFICATO CHE

il disciplinare di attuazione allegato alla Delibera della Giunta Regionale n. 46/33 del

22 novembre 2019;

VISTO

la delibera della Giunta Regionale n. 46/33 del 22 novembre 2019 "Fondo per favorire

l’accesso al credito delle piccole e medie imprese operanti nel settore della

produzione agricola primaria e della trasformazione e commercializzazione dei

prodotti agricoli L. R. 11 aprile 2016, n. 5, art. 4, comma 19 – Deliberazione n. 26/13

dell’11.5.2016. Approvazione del nuovo disciplinare di attuazione del Fondo.

Programmazione delle risorse";

VISTA

la L.R. 11 aprile 2016, n. 5, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

per l'anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità 2016)”, che all’art. 4,

comma 19, ha previsto la costituzione di un Fondo per favorire l’accesso al credito

delle piccole e medie imprese operanti nel settore della produzione agricola primaria

e della trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli, e che prevede che

la Giunta regionale, su proposta dell'Assessore dell’agricoltura e riforma Agro-

pastorale, con propria deliberazione stabilisca i criteri, i requisiti per l'accesso e le

modalità di intervento di detto Fondo;

VISTA

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della

RAS e alla Normativa Anticorruzione e con riferimento al personale (dirigente

/dipendente) che ha preso parte al presente procedimento che non sussistono

situazioni di conflitto di interesse;

DATO ATTO

in particolare l’articolo 6 bis “Conflitto di interessi” della succitata Legge n. 241/1990

nonché degli 7, 15 e 19 comma 9, del “Codice di Comportamento del personale del

Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della

Sardegna”, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29 ottobre

2021;

VISTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii. recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA

del Servizio Competitività delle aziende agricole presso la Direzione Generale dell’

Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/5

La domanda, a pena di inammissibilità, dovrà essere conforme, per forma e

contenuto, al Modulo di domanda – allegato 1 e contenere la sottoscrizione degli

impegni ivi previsti.

Alla domanda deve, inoltre, essere allegata la seguente documentazione:

1. Copia di un valido documento d’identità del legale rappresentante del Confidi e

del Presidente del collegio dei sindaci/revisori;

2. Copia dello statuto;

3. Copia del bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre dell’anno precedente a

quello di presentazione della domanda. Qualora il Confidi non abbia ancora

approvato il bilancio previsto dall’art. 10, comma 2, lettera c) dovrà presentare

copia dell’ultimo bilancio chiuso unitamente alla relazione di approvazione;

4. Scansione della ricevuta di pagamento dell’imposta di bollo nella misura di

euro 16,00;

5. Elenco numerato delle garanzie rilasciate dal Confidi al 31.12.2021 (corredato

ART.3

La domanda, sottoscritta dal legale rappresentante dei Confidi, dovrà essere

trasmessa a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo: agricoltura@pec.regione.

a pena di inammissibilità, entro e non oltre il 27.11.2022.sardegna.it, 

ART.2

I Confidi operanti in Sardegna, in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 del citato

Disciplinare di attuazione, possono presentare, a decorrere dal 14/11/2022, la

domanda per la richiesta delle risorse da destinare all’integrazione dei fondi rischi, di

cui alle disposizioni sopra elencate.

ART.1

DETERMINA

necessario, ai sensi degli artt. 9 e ss. del Disciplinare, predisporre l'Avviso pubblico

concernente le modalità e la tempistica per la presentazione della domanda per l’

accesso ai contributi;

RITENUTO

il Capitolo SC06.0801 “Fondo per favorire l'accesso al credito delle piccole e medie

imprese operanti nel settore della produzione agricola primaria e della trasformazione

e commercializzazione (art. 4, comma 19, L.R. 11 aprile 2016, n. 5)" Missione 16,

Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 203, reca uno stanziamento di competenza

di € 950.000,00;

mailto:agricoltura@pec.regione.sardegna.it
mailto:agricoltura@pec.regione.sardegna.it


ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/5

                                                                                          Il Direttore del Servizio

                                                                                                 Enrico Salaris

 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma

Agro- pastorale e al Direttore generale e sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della

Regione Sardegna e sul sito internet istituzionale http://www.regione.sardegna.it.

ART.7

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Direttore

Generale dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-pastorale e ricorso

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna.

ART.8

Per quanto non espressamente previsto dalla presente determinazione si rinvia alla

legge regionale del 11 aprile 2016, n. 5, art. 4 e alla Delibera della Giunta regionale n.

46/33 del 22 novembre 2019.

ART.7

All'intervento sono destinate le risorse stanziate nel bilancio di previsione 2022,

Capitolo SC06.0801, Missione 16, Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 203,

stanziamento di competenza di € 950.000,00.

ART.6

La rendicontazione dei contributi assegnati dovrà essere trasmessa entro e non oltre

il 31 luglio dell’anno p.v., attraverso la compilazione del format allegato alla presente,

e seguendo le disposizioni prescritte dal disciplinare attuativo allegato alla DGR 46/33

del 22.11.2019, pena la revoca, anche parziale, ai sensi della Deliberazione

medesima, dell’aiuto erogato.

ART.5

Sono approvati: l’Allegato 1 - Modulo di domanda 2022, l’Allegato 2 - Informativa

privacy, l’Allegato 3 – Avviso 2022, l’Allegato 4 – Elenco garanzie 2021  e soci al

31.12.2021 e l’Allegato 5 – Format rendicontazione, per l’accesso ai contributi di cui

alla Delibera della Giunta regionale n. 46/33 del 22 novembre 2019, che costituiscono

parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

ART.4

dal numero di Partita Iva e dal valore della garanzia concessa) ed elenco

numerato delle PMI socie del Confidi al 31/12/2021  (comprensivo di

denominazione, sede e C.F), in formato excel, come da file allegato. 

http://www.regione.sardegna.it/


ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/5

 


		2022-11-11T10:28:13+0100
	SALARIS ENRICO
	Firmato digitalmente da


		2022-11-11T10:28:17+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




